
DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO DI CONTROLLO E 
DEGLI AFFARI GENERALI E LEGALI
SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale
Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030 383.8245 - Fax 030 383.8360
E-mail acquistietecnicopatrimoniale  @ats-brescia.it  

 Spett.li 
 Operatori economici

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia comunitaria in  unione d’acquisto tra 
l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS della Montagna, 
l’ATS della Città Metropolitana di Milano, l’ATS della Val Padana, l’ATS 
di Bergamo, l’ATS dell’Insubria e l’ATS di Pavia per l’affidamento della 
copertura  assicurativa  di  responsabilità  civile  verso  terzi  e  verso 
prestatori d’opera per un periodo di 36 mesi. Risposte alle richieste di 
chiarimenti.

Aggiornato al 14.12.2023

DOMANDA N. 1
Spett.le Ente,
con la presente siamo a formulare le seguenti richieste di chiarimento:
1) Si richiede di fornire il dettaglio dei contratti assicurativi RCT/O attualmente in corso per 
ciascun LOTTO/ATS, con espressa indicazione del Premio Annuo Lordo, franchigie, massimali e 
pubblicazione delle condizioni di polizza attualmente vigenti;

2) Si fa richiesta di pubblicare, per tutti i sinistri contenuti nelle statistiche pubblicate per i lotti 
nr. 5 ATS VAL PADANA e nr. 7 ATS INSUBRIA, la relativa descrizione;
3) Il  Disciplinare di  Gara, all'Art.  5 "REQUISITI DI ORDINE GENERALE E ALTRE CAUSE DI 
ESCLUSIONE" - terzo paragrafo "Altre cause di esclusione", recita quanto segue:
"(...)
Gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, l’iscrizione nell’elenco 
dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione 
mafiosa (cosiddetta white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore 
economico ha la propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto 
elenco.
(...)"
Fermo il  resto  dell'Art.5  del  Disciplinare,  si  richiede epressa conferma che l'estratto  sopra 
riportato corrisponde a mero refuso e che quindi non trova applicazione per la gara in oggetto.
RISPOSTA N. 1
1. Non si ritiene di pubblicare le condizioni integrali delle polizze.
ATS BRESCIA

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 -  14/12/2023 11:16:29 - Numero Protocollo: 0124775/23 - Data Protocollo: 14/12/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:serviziorisorsestrumentali@ats-brescia.it
mailto:serviziorisorsestrumentali@ats-brescia.it


• Compagnia Assicurativa: Am Trust
• Premio annuo lordo € 623.475,00
• Data di retroattività: 31.12.2014
• Forma temporale di copertura: Claims made
• Massimali di garanzia: RCT/O: € 7.500.000,00 per sinistro e/o sinistro in serie, con il 

massimo di € 10.000.000,00 per anno assicurativo.
• SIR Assistita  :   per  sinistri  conseguenti  a  fatto  del  medico  di  medicina  generale  o 

pediatra di libera scelta di € 1.000.000,00 e di € 100.000,00 per gli altri sinistri
ATS BRIANZA

• Compagnia Assicurativa: Am Trust
• Premio annuo lordo € 327.630,00
• Data di retroattività: 30.06.1999
• Forma temporale di copertura: Claims made
• Massimali di garanzia: RCT/O: € 20.000.000,00 per sinistro e/o sinistro in serie, con il 

massimo di € 60.000.000,00 per anno assicurativo.
• SIR Assistita :  € 20.000,00

ATS MONTAGNA
• Compagnia Assicurativa: Am Trust
• Premio annuo lordo € 285.453,48
• Data di retroattività: 31.12.1999
• Forma temporale di copertura: Claims made
• Massimali di garanzia: RCT/O: € 10.000.000,00 per sinistro e/o sinistro in serie, con il 

massimo di €30.000.000,00 per anno assicurativo.
• Franchigia: nessuna

ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO
• Compagnia Assicurativa: Am Trust
• Premio annuo lordo € 1.221.277,50
• Data di retroattività: Illimitata
• Forma temporale di copertura: Claims made
• Massimali di garanzia: RCT/O: € 20.000.000,00 per sinistro e/o sinistro in serie, con il 

massimo di €30.000.000,00 per anno assicurativo.
• Franchigia: L’Assicurazione è soggetta all’applicazione di una franchigia di €. 20.000,00 

per  ciascun  sinistro  denunciato  entro  il  30.06.2023  mentre  per  ciascun  sinistro 
notificato dopo il 30.06.2023 ad una SIR assistita di € 100.000,00.

ATS VAL PADANA
le  informazioni  richieste  sono  pubblicate  sul  sito  di  ATS: 
https://www.ats-valpadana.it/adempimenti-legge-gelli;  il  premio  annuo  lordo  è  pari  ad  € 
557.460,00;
ATS BERGAMO in autoassicurazione
ATS INSUBRIA

• Compagnia Assicurativa: Am Trust
• Premio annuo lordo € 599.024,00
• Data di retroattività: 30.06.1999
• Forma temporale di copertura: Claims made
• Massimali di garanzia: RCT/O: € 20.000.000
• SIR assistita: € 100.000,00

ATS PAVIA in autoassicurazione
2. ATS VAL PADANA: i sinistri sono dettagliati nell’allegato.
ATS INSUBRIA: si veda file allegato.
3. Si conferma.

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 -  14/12/2023 11:16:29 - Numero Protocollo: 0124775/23 - Data Protocollo: 14/12/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it


DOMANDA N. 2
Buongiorno,
si chiede gentile conferma che il beneficiario per la fideiussione provvisoria è ATS Brescia
RISPOSTA N. 2
Si conferma.

              Firmato digitalmente 
          il RUP

Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale
                   Dott.ssa Elena Soardi

       
                              

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 -  14/12/2023 11:16:29 - Numero Protocollo: 0124775/23 - Data Protocollo: 14/12/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it


Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-9R1DB-531316

URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0124775/23
Data Protocollo 14/12/2023

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

nlZbvPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC ECE80E02EA20CEF8DE1BE7523F19689399F5C01761380CE47A75F9D42ECA93B0

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: ELENA SOARDI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 -  14/12/2023 11:16:29 - Numero Protocollo: 0124775/23 - Data Protocollo: 14/12/2023


